Estabelece, também, a classificação das empresas de acordo com “o produto da venda 

de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o 

resultado nas operações em conta alheia”. Sendo classificadas da seguinte forma: 

Microempresas são empresas com receita bruta anual igual ou inferior a R$360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais); 

Empresa de pequeno porte (EPP) são as empresas que possuem receita bruta anual 

superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e inferior a R$3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais). 

A classificação das empresas é extremamente importante para enquadrá-las nas 

arrecadações de tributos e oferecer tratamento diferenciado nas licitações públicas. Quanto 

menor a empresa, menos tributos elas pagam, sendo incentivada a abertura de novos negócios,

[...]

Através da receita bruta anual informada pela empresa foi possível classificá-las em 

micro ou pequenas empresas, utilizando os critérios presentes na Lei Complementar 139 de 

10 de novembro de 2011. Verificou-se que 64% das empresas respondentes se enquadram na 

categoria de micro empresa, com receita bruta anual de até R$360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais). Enquanto que 36% são empresas de pequeno porte com faturamento entre 

R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais). 

Qual a receita bruta anual da empresa? 

Menos de R$180.000,00 38% 

R$180.000,01 - R$360.000,00 26% 

R$360.000,01 - R$1.080.000,00 22% 

R$1.080.000,01 - R$2.160.000,00 7% 

R$2.160.000,01 - R$3.600.000,00 7% 

Há quanto tempo a empresa está no mercado?